


**USINA SANTA CLOTILDE S/A**  
CNPJ/MF Nº 12.607.842/0001-95

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**
**Senhores Acionistas:**

Em cumprimento as disposições legais e estatutárias de nossa empresa, apresentamos para apreciação e julgamento dos senhores acionistas, as Demonstrações Contábeis, compostas do Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, do exercício de dezembro de 2022, comparadas com as do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Rio Largo (AL), 31 de dezembro de 2022.

**VALORES EXPRESSOS EM R\$ MIL**
**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO 2021**

A T I V O	31.12.2022		31.12.2021		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
						31.12.2022	31.12.2021	
<b>CIRCULANTE</b>					<b>Receita Líquida de Vendas</b>	Nota 27	268.805	236.794
Caixa e Equivalentes de Caixa	Nota 3	902	4.493		Custo dos Produtos Vendidos	Nota 28	(196.795)	(167.565)
Contas a Receber - Clientes	Nota 4	5.122	6.076		<b>Lucro Bruto</b>		<b>72.009</b>	<b>69.229</b>
Adiantamento a Fornecedores	Nota 6	3.489	4.190		<b>Despesas e Outras Receitas Operacionais:</b>			
Tributos a Recuperar	Nota 7	26.079	20.550		Despesas com Vendas	Nota 29	(8.936)	(6.556)
Outros Créditos	Nota 9	150	172		Despesas Gerais e Administrativas	Nota 30	(22.928)	(18.193)
Estoques	Nota 5	28.253	30.265		Outras Receitas Operacionais	Nota 31	57.157	154.481
Despesas do Exercício Seguinte	Nota 10	55	9.094		<b>Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro</b>		<b>97.302</b>	<b>198.960</b>
Ativo Biológico	Nota 11	43.117	27.558		Receitas Financeiras	Nota 32	2.885	2.273
Depósitos Judiciais	Nota 12	18.306	13.426		Despesas Financeiras	Nota 32	(64.914)	(33.131)
<b>Total do Circulante</b>		<b>125.472</b>	<b>115.824</b>		Variações Cambiais e Monetárias Ativas	Nota 32	1.371	553
					Variações Cambiais e Monetárias Passivas	Nota 32	(770)	(725)
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					<b>Resultado Antes da Provisão para IR e CSLL</b>		<b>35.873</b>	<b>167.930</b>
Transações com Partes Relacionadas	Nota 8	8.873	8.513		Provisão para IR	Nota 33	-	(529)
Depósitos Judiciais	Nota 12	451	229		Provisão para CSLL	Nota 33	-	(199)
Investimentos	Nota 13	1.688	288		<b>Resultado do Exercício</b>		<b>35.873</b>	<b>167.202</b>
Imobilizado	Nota 14	150.501	131.400		<b>Prejuízo Líquido do Exercício por Ação (em R\$)</b>		<b>2,11</b>	<b>9,84</b>
<b>Total do Não Circulante</b>		<b>161.513</b>	<b>140.430</b>					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>286.985</b>	<b>256.254</b>					
					<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO</b>			
<b>P A S S I V O</b>								
<b>CIRCULANTE</b>					<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>			
Empréstimos e Financiamentos	Nota 16	44	255		Resultado líquido		35.873	167.202
Fornecedores	Nota 15	26.824	17.365		Ajustes por:			
Impostos Taxas e Contribuições Diversas	Nota 17	21.798	139.509		Perda (Ganho) decorrente do Valor Justo do Ativo Biológico		3.192	481
Salários e Provisão de Férias	Nota 18	12.919	10.822		Reversão de Provisão Para Perdas Créditos		(8)	(4.538)
Parcelamentos Fiscais	Nota 19	11.846	2.847		Perda (Ganho) na Venda de Bens Imobilizado		-	(21.852)
Adiantamento de Clientes	Nota 20	18.891	8.774		Depreciação e exaustão		17.222	11.271
Credores sob Contrato	Nota 21	75	75		Resultado líquido descontos/desagios do Plano Recuperação Judicial		-	(135.085)
Outras Contas a Pagar	Nota 22	768	403		Juros e variações cambiais e monetárias líquidos		887	32.089
<b>Total do Circulante</b>		<b>93.165</b>	<b>180.050</b>				<b>57.167</b>	<b>49.567</b>
					Variações nos ativos e passivos			
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					Contas a receber de clientes		802	1.339
Empréstimos e Financiamentos	Nota 16	-	44		Estoques		2.012	(9.132)
Parcelamentos Fiscais	Nota 19	92.662	7.820		Tributos a recuperar		(5.528)	(5.177)
Provisão Para Perda de Investimentos	Nota 13	16.117	16.117		Adiantamentos a fornecedores		861	293
Credores sob Contrato	Nota 21	238	313		Outros créditos circulante		(4.857)	1.901
Partes Relacionadas	Nota 8	78	78		Despesas de exercício seguinte		9.039	(4.620)
Credores recuperação judicial	Nota 24	46.141	49.121		Outros ativos não circulante		(223)	1.244
<b>Total do Não Circulante</b>		<b>155.235</b>	<b>73.493</b>		Fornecedores		9.459	32.984
					Tributos a recolher		(117.711)	7.275
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					Salários e encargos sociais		2.097	10.123
Capital social	Nota 26	58.212	58.212		Adiantamentos de clientes		10.117	2.228
Reservas		6	6		Credores recuperação judicial		(2.980)	(16.022)
Prejuízos Acumulados		(19.633)	(55.507)		Outras obrigações		365	(3.289)
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>38.585</b>	<b>2.711</b>		<b>Caixa Líquido proveniente das Atividades Operacionais</b>		<b>(39.381)</b>	<b>68.714</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>286.985</b>	<b>256.254</b>		<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos</b>			
					Aquisições de Imobilizado		(18.448)	(14.893)
					Aquisição na Formação de Lavoras		(17.875)	(19.522)
					Varição de Investimentos		(1.400)	-
					Varição de colheitas - Ativo biológico		(18.751)	(7.738)
					<b>Caixa Líquido proveniente das Atividades de Investimentos</b>		<b>(56.474)</b>	<b>(42.153)</b>
					<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>			
					Juros e variações cambiais e monetárias líquidos		(887)	(32.089)
					Variações com Partes Relacionadas		(360)	(752)
					Captação (Amortização) de Empréstimos/Credores Sob Contrato		(330)	(493)
					Contratação (Amortização) de Parcelamentos Fiscais		93.841	3.544
					<b>Caixa Líquido proveniente das Atividades de Financiamento</b>		<b>92.265</b>	<b>(29.790)</b>
					<b>Redução no Saldo de Caixa e Equivalente de Caixa</b>		<b>(3.591)</b>	<b>(3.229)</b>
					<b>Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período</b>		<b>4.493</b>	<b>7.722</b>
					<b>Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período</b>		<b>902</b>	<b>4.493</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

	Capital Atualizado	Reservas de Reavaliação	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ajustes a Valor de Mercado do Ativo Biológico	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 01 de janeiro de 2021	58.212	6	-	-	(215.235)	(157.017)
Lucro do período	-	-	-	-	167.202	167.202
Ajuste de Exercício anterior feito em 2021	-	-	-	-	(7.473)	(7.473)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>58.212</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(55.507)</b>	<b>2.711</b>
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	35.873	35.873
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2022</b>	<b>58.212</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(19.632)</b>	<b>38.585</b>

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ABRANGENTE**

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	35.873	167.202
Ajuste de Exercício Anterior - Ref. Baixa de crédito tributário IPI	-	(7.473)
<b>Total dos Resultados Abrangentes</b>	<b>35.873</b>	<b>159.728</b>

Nota: As Demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis no Brasil, em consonância com a Lei nº 6.404/76, incluindo alterações pelas Leis nº 11.638/2007 e nº 11.941/2009, e com as normas expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, O Parecer dos Auditores Independentes emitido pela Empresas Audlink & Cia Auditores, bem como as respectivas Notas Explicativas do Balanço findo em 31/12/2022, encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na sede da companhia. DIRETORIA ADMINISTRATIVA/FINANÇEIRA: Daniel Berard Neto CPF: 540.221.004-78, CONTADOR: Evandro Dorta de Mendonça - CRC/AL 8.007-O CPF: 088.633.164-14

